№

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 года г. Самара

Волжский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Фокеевой Е.В.,

при секретаре Болотиной А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО1 к ФИО2, А.о А. Д., ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договорам займа,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд к ФИО2, А.о А.Д., ФИО3, ФИО4 с иском о взыскании задолженности по договорам займа.

В обосновании заявленных требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО2 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Срок возврата займа по вышеуказанному договору определен до ДД.ММ.ГГГГ Поручителями по договору являются ФИО4, ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Срок возврата по вышеуказанному договору определен до ДД.ММ.ГГГГ Поручителями по договору являются ФИО4 и ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Срок возврата по вышеуказанному договору - до ДД.ММ.ГГГГ Поручителями по договору являются ФИО4 и ФИО3 

В общей сложности ФИО1 передал в собственность ФИО2 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> руб. 

Факт передачи денежных средств ФИО2 подтверждается расписками ФИО2 

Согласно договорам займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязуется вернуть полученную сумму займа в размере 

<

данные изъяты> руб., а также проценты за пользование займом в срок до ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ поручителем по вышеуказанным договорам займа ФИО3 произведен частичный возврат суммы основного долга и процентов за пользование займом в размере 

<

данные изъяты> руб.

Таким образом, задолженность ФИО2 по договорам займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с учетом частичного возврата долга поручителей ФИО3 составляет 

<

данные изъяты> руб. 

1) Согласно Договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО2 обязуется выплачивать Займодавцу проценты за пользование суммой займа в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа каждый месяц.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер процентов по договору займа с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета: 

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб.

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

2) Согласно Договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО2 обязуется выплачивать ФИО1 проценты за пользование суммой займа в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа каждый месяц.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер процентов по договору займа с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета: 

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб.

<

данные изъяты>. в мес. х 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

3) Согласно Договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО2 обязуется выплачивать ФИО1 проценты за пользование суммой займа в размере 

<

данные изъяты> суммы займа каждый месяц.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер процентов по договору займа с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета: 

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб.

<

данные изъяты> дн. в мес. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

4) Согласно договору займа ДД.ММ.ГГГГ в случае неисполнения ФИО2 обязательства по возврату суммы в срок она обязуется выплатить Займодавцу неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа за каждый календарный день просрочки.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (дата составления иска) размер неустойки по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета:

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

5) Согласно договору займа ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО2 обязуется выплачивать ФИО1 неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа каждый день просрочки. 

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер неустойки по договору займа на ДД.ММ.ГГГГ с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета:

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты> руб.

Всего

<

данные изъяты> руб. 

6) Согласно договору займа ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО2 обязуется выплачивать займодавцу неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа каждый день просрочки. 

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер неустойки с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета:

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО4 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Срок возврата займа по вышеуказанному договору - до ДД.ММ.ГГГГ Поручителями по договору являются А.о А.Д., ФИО3 

Факт передачи заемщику денежных средств подтверждается распиской ФИО4 Следовательно, сторонами договора соблюдены требования к форме и содержанию договора займа.

Согласно договору займа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обязуется вернуть полученную сумму займа в размере 

<

данные изъяты> руб., а также проценты за пользование займом в срок до ДД.ММ.ГГГГ В предусмотренный договорами срок денежные средства возвращены не были. 

ДД.ММ.ГГГГ поручителем по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 произведен частичный возврат суммы процентов за пользование займом в размере 

<

данные изъяты> руб.

Таким образом, задолженность ФИО4 по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ с учетом частичного возврата долга поручителем ФИО3 составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Согласно договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб., ФИО4 обязуется выплачивать займодавцу проценты за пользование суммой займа в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа каждый месяц. 

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер процентов по договору займа с учетом частичной оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета:

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты>. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб.

Согласно п. 

<

данные изъяты> договора займа ДД.ММ.ГГГГ, в случае неисполнения ФИО4 обязательства по возврату суммы в срок заемщик обязуется выплатить займодавцу неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа за каждый календарный день просрочки. 

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер неустойки по договору займа с учетом частично оплаты ДД.ММ.ГГГГ определяется из следующего расчета:

Сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

Согласно п. 2.1. договора поручительства от ДД.ММ.ГГГГ поручитель отвечает по обязательствам заемщика в том же объеме, как и заемщик.

Поручителями по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.между ФИО1 и ФИО4 являются А.о А.Д., ФИО3 

Поручителями по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.между ФИО1 и ФИО2 являются А.о А.Д., ФИО3 

Поручителями по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 являются А.о А.Д., ФИО3 

Поручителями по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 являются А.о А.Д., ФИО3 

Таким образом, ФИО1 вправе требовать от должников и их поручителей как совместно, так и от любого из них в отдельности, возврата денежных средства, притом как полностью, так и в части долга. 

Истец неоднократно обращался к ответчикам с требование об оплате суммы задолженности по договорам займа и поручительству, включая проценты и пени, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчиков было направлено досудебное требование о возврате денежных средств в течение 30 календарных дней. 

Однако, до настоящего момента сумма задолженности в добровольном порядке не погашена.

В связи с тем, что предпринятые истцом попытки досудебного урегулирования спора с ответчиками, остались безрезультатными, истец вынужден обратиться в суд с настоящим иском.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства, уточнив исковые требования в ходе рассмотрения дела, истец просил судвзыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженность по договорам займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., из них 

<

данные изъяты> руб. - сумма основного долга, 

<

данные изъяты> руб. - проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> руб. неустойка по договорам займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа в размере 

<

данные изъяты> в мес. на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> руб. по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> в мес. на сумму основного долга вразмере 

<

данные изъяты> руб. по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ; 3% в мес. на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> руб. по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа в размере 

<

данные изъяты> от суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. за каждый день просрочки; 

<

данные изъяты> от суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. за каждый день просрочки; 

<

данные изъяты> от суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. за каждый день просрочки.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО4, ФИО3, А.о А.Д. задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб., из них 

<

данные изъяты> руб. - сумма основного долга, 

<

данные изъяты> руб. - проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. - неустойка по договору займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО4, ФИО3, А.о А.Д. проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа в размере 

<

данные изъяты> в мес. на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> руб. по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО4, ФИО3, А.о А.Д. неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата суммы займа в размере 

<

данные изъяты> от суммы основного долга по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. за каждый день просрочки.

Взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, А.о А.Д. судебные издержки по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> руб.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО5 уточненные исковые требования поддержал, просил удовлетворить их в полном объеме. 

Ответчица ФИО2 в судебном заседании уточненные исковые требования признала в полном объеме. Признание иска сделано ею добровольно. Последствия и значение признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, судом ей разъяснены и понятны, о чем в материалы дела представлено письменное заявление. 

Ответчик А.о А.Д. в судебном заседании уточненные исковые требования признал в полном объеме. Признание иска сделано им добровольно. Последствия и значение признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, судом ему разъяснены и понятны, о чем в материалы дела представлено письменное заявление. 

Ответчица ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования признала в полном объеме. Признание иска сделано ею добровольно. Последствия и значение признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, судом ей разъяснены и понятны, о чем в материалы дела представлено письменное заявление. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена судом надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Выслушав стороны, изучив материалы дела в их совокупности, суд находит исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с ч. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

В соответствии со ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

В силу ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу пункта 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

В силу ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Факт передачи денежных средств подтвержден также распиской ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ Срок возврата займа по договору определен сторонами до ДД.ММ.ГГГГ Согласно п. 

<

данные изъяты> договора размер процентов за пользование займом составляет 6 % от суммы займа ежемесячно и выплачиваются одновременно с возвратом суммы займа (п. 

<

данные изъяты>). Пунктом 

<

данные изъяты> договора за неисполнение обязательств по возврату займа и уплате процентов предусмотрена уплата неустойки в размере 

<

данные изъяты> от суммы займа и начисленных процентов за каждый день просрочки. 

Поручителями по договору являются ФИО4, ФИО3 в соответствии с договором поручительства от ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Факт передачи денежных средств подтвержден распиской ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ Срок возврата по договору определен сторонами до ДД.ММ.ГГГГ По условиям договора размер процентов за пользование займом составляет 

<

данные изъяты> от суммы займа ежемесячно (

<

данные изъяты> а также неустойка в размере 

<

данные изъяты> за каждый день просрочки (п

<

данные изъяты>). Поручителями по договору являются ФИО4 и ФИО3 в соответствии с договором поручительства от ДД.ММ.ГГГГ.

Из искового заявления следует, что остаток долга по данному договору составляет 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО2 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. и подтвержден распиской ФИО2 от указанной даты. Срок возврата по вышеуказанному договору определен сторонами до ДД.ММ.ГГГГ По условиям договора размер процентов за пользование займом составляет 

<

данные изъяты> от суммы займа ежемесячно (п. 

<

данные изъяты> а также неустойка в размере 0,3 % за каждый день просрочки (п. 

<

данные изъяты>). Поручителями по договору являются ФИО4 и ФИО3 в соответствии с договором поручительства от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ поручителем по вышеуказанным договорам займа ФИО3 произведен частичный возврат суммы основного долга и процентов за пользование займом в размере 

<

данные изъяты> руб.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО4 заключен договор займа на сумму 

<

данные изъяты> руб. Факт передачи денежных средств подтверждается как условиями договора, так и распиской ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ Срок займа по договору определен сторонами до ДД.ММ.ГГГГ Размер процентов за пользование займом составляет 

<

данные изъяты> в месяц от суммы займа (п. 

<

данные изъяты> размер неустойки за ненадлежащее исполнение условий договора – 

<

данные изъяты> от суммы займа и начисленных процентов за каждый день просрочки (п. 5

<

данные изъяты> Поручителями по договору являются А.о А.Д., ФИО3 в соответствии с договором поручительства от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ поручителем по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 произведен частичный возврат суммы процентов за пользование займом в размере 

<

данные изъяты> руб.

В силу ч.1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства.

Установлено, что сумма займов до настоящего времени ответчики в полном объёме истцу не возвратили, исковые требования ответчики ФИО2, А.о А.Д., ФИО3 признали.

В связи с этим, с ответчиков солидарно в пользу истца подлежат взысканию суммы займов: по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубля, по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Статьей 811 ГК РФ определено, что, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

Согласно представленному истцом расчету, размер процентов за неправомерное пользование займами, в соответствии со ст. 811 ГК РФ, следующий:

- по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.:

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб.

- договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.:

сумма основного долга – 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб.;

- по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.:

<

данные изъяты>. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб.

- по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.:

<

данные изъяты> мес. / 30 дн. в мес. х 295 (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

Данные расчеты проверены судом, являются правильными и принимаются судом во внимание, ответчиками расчеты не оспорены. Указанные суммы подлежат взысканию с ответчиков в пользу истца.

Поскольку ответчики нарушили предусмотренные договорами займа сроки возврата денежных средств, суд приходит к выводу о том, что требование истца о взыскании неустойки, размер которой определен условиями договоров займа, является правомерным.

По договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.:

<

данные изъяты>. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

По договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.: исходя из остатка займа 

<

данные изъяты> руб.:

<

данные изъяты>. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб.

Всего

<

данные изъяты> руб.

По договору займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> руб.:

<

данные изъяты> дн. (ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) = 

<

данные изъяты> руб. 

Представленный истцом расчет проверен судом, является правильным, принимается судом во внимание, ответчиками не оспорен. 

Кроме того, с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу истца подлежат взысканию проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа в размере 

<

данные изъяты> в месяц по договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и в размере 

<

данные изъяты> месяц по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, с ответчиков ФИО4, ФИО3, А.о А.Д. в размере 

<

данные изъяты> в месяц по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.

Также с ответчиков подлежит взысканию неустойка по условиям договоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа за каждый день просрочки. 

При таких обстоятельствах, с учетом признания утонённых исковых требований ответчиками ФИО2, А.о А.Д., ФИО3, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО1 законны, обоснованны и подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы.

В пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" разъяснено, что, если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1) ГПК РФ.

В связи с этим, требование истца в части возмещения расходов по уплате госпошлины подлежат удовлетворению в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в солидарном порядке, поскольку они подтверждены материалами дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ФИО1:

- долг по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> рублей, 

- проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>,

- неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>., 

-проценты за пользование займом, из расчета 

<

данные изъяты> в месяц на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа;

- неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа;

-долг по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рубля,

- проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб.,

- неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб.,

-проценты за пользование займом, из расчета 

<

данные изъяты> месяц на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> рубля, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа;

- неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты> рубля за каждый день просрочки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа;

-долг по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей,

-проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей,

- проценты за пользование займом, из расчета 

<

данные изъяты> в месяц на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа;

- неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа.

Взыскать солидарно с ФИО4, ФИО3, А.о А. Д. в пользу ФИО1 долг по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей,

- проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей,

- неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей,

- проценты за пользование займом, из расчета 

<

данные изъяты> в месяц на сумму основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа;

- неустойку в размере 

<

данные изъяты> от суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей за каждый день просрочки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического возврата займа.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО4, ФИО3, А.о А. Д. в пользу ФИО1 судебные расходы по уплате госпошлины в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Волжский районный суд Самарской области в течение месяца с момента составления решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме составлено 16 ноября 2020 г. 

Председательствующий: Е.В. Фокеева.